增股本等除权、除息事项，发行价格将按照中国证监会和深交所的相关规定进

行相应调整）

锁定期安排

1、本人在本次交易中认购的上市公司股份，自股份发行结束之日起十八个月内

不得转让。

2、本次募集配套资金完成之后，本人在本次交易中认购的上市公司股份由于上

市公司送股、转增股本等原因所衍生取得的股份，亦遵守上述股份锁定期进行

锁定。

3、若本人承诺的上述股份锁定期与深圳证券交易所、中国证券监督管理委员会

的监管意见不相符，本人将根据深圳证券交易所、中国证券监督管理委员会的

相关监管意见进行相应调整。本人在本次交易中认购的上市公司股份在上述股

份锁定期届满后进行转让或上市交易将遵守《中华人民共和国公司法》《中华人

民共和国证券法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等届时有效的法律、

相关证券监管部门、证券交易所的相关规定。

4、如本人违反上述承诺给上市公司或者其投资者造成损失的，本人将承担相应

的法律责任。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次重组前，元力股份是一家横跨活性炭、硅酸钠、二氧化硅等业务领域的企业

集团。活性炭是公司的核心业务，同时上市公司也生产、销售硅酸钠和二氧化硅产品，

硅酸钠和二氧化硅是公司未来重要战略业务布局和新的业绩增长点。

同晟股份是一家专业从事二氧化硅研发、生产和销售的高新技术企业，具有较高

的行业知名度，产品广泛应用于橡胶、蓄电池 PE 隔板、牙膏、饲料添加剂、涂料等

多个下游领域。

同晟股份实际控制人为卢元方、陈家茂。上市公司实际控制人卢元健与卢元方为

兄妹关系。硅酸钠是沉淀法生产二氧化硅的半成品，出于产能受限、设备维修等原因，

同晟股份需要对外采购硅酸钠。2023 年和 2024 年元力股份分别向同晟股份销售硅酸

钠 511.90 万元和 1,235.36 万元，上述交易构成经常性关联交易。

本次重组完成后，上市公司通过取得标的公司控制权，进一步优化上市公司的业

务布局，双方能够进一步通过产业链上下游业务协同效应实现优势互补，提升主营业

务持续发展的能力，有助于加快上市公司在二氧化硅领域的战略业务布局，带来新的

福建元力活性炭股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

12

业绩增长点。同时，本次重组将有助于减少上市公司经常性的关联交易，避免潜在同

业竞争，提高上市公司业务和经营的独立性。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本 364,210,360 股，上市公司实际控制人卢元健、王

延安合计持有公司 22.65%的股份。本次交易实施前后上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

股数（股） 占比（%） 股数（股） 占比（%）

王延安 60,685,476 16.66  60,685,476 15.11

卢元健 21,810,080 5.99  29,397,333 7.32

卢元健及王延安合

计
82,495,556 22.65 90,082,809 22.42

其他股东 281,714,804 77.35 311,648,028 77.58

合计 364,210,360 100.00 401,730,837 100.00

本次交易完成后，上市公司的实际控制人仍为卢元健、王延安，本次交易不会导

致公司控制权发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据华兴会所为本次交易出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要

财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2025 年 6 月末/2025 年 1-6 月 2024 年末/2024 年度

交易前
交易后

（备考）
变动 交易前

交易后

（备考）
变动

资产总计 421,192.26 477,224.54 56,032.29 400,663.65 455,512.95 54,849.30

负债总计 76,916.64 95,292.93 18,376.29 66,450.56 85,739.41 19,288.85

归属于母公司股东

的所有者权益
340,692.06 378,348.06 37,656.00 330,682.38 366,242.83 35,560.45

营业收入 93,969.35 106,368.19 12,398.84 188,296.86 213,922.74 25,625.89

利润总额 13,007.85 15,781.07 2,773.22 31,953.70 37,286.64 5,332.94

归属于母公司股东

的净利润
11,830.37 14,225.03 2,394.67 28,445.05 33,040.71 4,595.67

毛利率（%） 24.82% 25.75% 0.93% 24.89% 25.46% 0.57%

资产负债率（%） 18.26% 19.97% 1.71% 16.59% 18.82% 2.23%

基本每股收益（元 / 0.3278 0.3570 0.0292 0.7863 0.8275 0.0412

福建元力活性炭股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

13

股）

本次交易完成后，同晟股份将成为上市公司的全资子公司，上市公司在总资产规

模、净资产规模、营业收入、净利润等各方面都将有所提升，上市公司盈利能力将得

以增强，有利于保护中小股东利益。

四、本次交易已经履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已经履行的程序

1、本次交易已取得上市公司控股股东、实际控制人的原则性意见；

2、本次交易已经上市公司独立董事专门会议 2025 年第一次会议审议通过，本次

交易预案已经上市公司第六届董事会第七次会议审议通过；

3、本次交易已经上市公司独立董事专门会议 2025 年第二次会议审议通过，本次

交易正式方案已经上市公司第六届董事会第十次会议审议通过；

4、本次交易正式方案已经交易对方（自然人）同意或交易对方（合伙企业）内

部决策机构同意；

5、上市公司与交易对方签订了《购买资产协议》及《购买资产协议之补充协议》；

上市公司与业绩承诺方签订了《业绩承诺及补偿协议》；上市公司与发行股份募集配

套资金发行对象签订了《附生效条件的股份认购协议》及《附生效条件的股份认购协

议之补充协议》。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、本次交易正式方案经上市公司股东会审议通过；

2、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会同意予以注册；